*I.* — Si sic est, ut dicis, omnibus aliis istos miserabiliores judico, quorum vita tanto errore involvitur, ut non

<sup>1</sup> Il arrive quelquefois que la conjonction *ut* « ne présente pas le but de l'action mentionnée dans la proposition principale, mais celui en vue duquel la chose est mentionnée et nommée ». (Madwig, *Grammaire lat.*, § 440.) Dans le cas présent : « Afin que tu connaisses plus clairement, etc... (sous-ent. Je te dirai que) ces études... »

<sup>2</sup> C'est l'application de la fameuse sentence du Sauveur. (Matth., xvi, 26.)

<sup>3</sup> Nous retrouverons, au vol. des *Humanités*, un beau développement de cette pensée, cité dans les extraits de saint Colomban, sous ce titre : *Vita, non vita, sed via.*

<sup>4</sup> *Transeuntes enim sumus* : le participe employé comme adj. pour marquer l'état, tandis que le verbe marquerait l'action : « Nous sommes des êtres qui passent... » (Cf. Biemann, § 250, a; Madwig, § 425, b.)

solum alii, verum etiam ipsi in studio suo decipiantur.

*D.* — Prorsus sic esse et conversatio<sup>1</sup> eorum probat, et finis demonstrat : conversatio quidem, qua nihil turpius, finis vero, quo nihil infelicius esse potest, ut<sup>2</sup> morientes spem salutis non habeant, qui viventes per iter virtutis incedere nolebant.

*I.* — Vere fateor quod<sup>3</sup> omnino ineptum est illum<sup>4</sup> sapientem dicere, qui, quamlibet<sup>5</sup> ad alia oculum habeat apertum, suum tamen interitum aut prævidere nequeat, aut cavere detrectet<sup>6</sup>.

*D.* — Quid ergo tibi videtur? quale est hoc opus hominum?

*I.* — Video plane quod et hoc vanitas, et vanitas vanitatum est.

*De vanitate mundi et rerum in insecuntium usu, l. I.*

<sup>1</sup> Sur le sens du mot *conversatio*, voir page 42, note 8.

<sup>2</sup> Cf. page 55, note 1.

<sup>3</sup> *Fateor quod*, et plus bas, *video quod* : nous avons souvent signalé cette tournure dans la latinité des Pères : voir plus haut, page 23, note 3.

<sup>4</sup> Il faudrait *cum* : voir page 22, note 3.

<sup>5</sup> *Quamlibet*, rare pour *quamvis*.

<sup>6</sup> *Detrectare* ne s'emploie avec l'infinitif que dans la basse latinité. Dans la langue classique, il veut après lui un régime à l'accusatif.

# SAINT BERNARD

Si Hugues de Saint-Victor régna dans l'école, on peut dire de saint Bernard <sup>1</sup> qu'il régna sur tout son siècle. Difficilement, en effet, on pourrait citer un homme qui, par le seul ascendant de sa foi et de son éloquence, ait jamais exercé sur ses contemporains une aussi universelle influence.